Quænam ratione transferatur ad ignem tribulationis præsentis.

Ex similitudine effectus.

Scopus Apostoli declarat.

Ædificiū spirituale in Christo fundatum.

9 Non intelligi per ligna, &c. mortalia.

Replica.

Solutio.

Mortale comparatur ari, plumbo, non stipula.

10 Quid per ligna, fœnum, stipulam intelligitur.

Ex his intelligitur quid denotant verba illa, ligna, fœnum, stipula. Expositio prior intendit intelligi peccata mortalia: sed hæc expositio neque vera est, neque secundum intentum Pauli: quia Paulus loquitur de operibus, quæ superædificantur fundamento Christo; hæc autem nequeunt intelligi peccata mortalia, quæ superædificantur primo homini, & diabolo, qui est caput damnatorum; neque illa opera, ex fide, & lege Christi sunt, quia destruant ædificium.

Dices: etiam peccata venialia nequeunt in Christo ædificari. Contrà, licet non ædificentur in Christo, tamen adhærent ei, qui manet fundatus in Christo per gratiam, & fidem, & non soluunt compagem ædificij, neque subruunt ædificationem, quia non tollunt gratiam, & fidem, quibus non repugnant, licet maculent fidelem. Deinde, peccatum mortale non dicitur fœnum, lignum, aut stipula, quia peccata mortalia comparantur æri, & plumbo, vt rectè Augustinus Enchiridij, c. 68. Anselmus, D. Thomas in Apostolum: & confirmari potest ex verbis sequentibus; Nesitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos, &c. Si ergo ij, ad quos loquebatur Paulus, erant templum Dei, & ædificatum in Christo, & templum in quo Spiritus habitabat; scilicet per gratiam, & fidem, sequitur quòd opera illa, quæ intelligit per ligna, fœnum, stipulam, non violabant templum Dei: Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus, &c. Quod intelligendum est de violatione per peccatum mortale, & doctrinam erroneam, & perniciosam. Priora opera, quæ designantur per fœnum, lignum, stipulam, fuerunt in Corinthiis, & Doctoribus eorum, non tamen illa interpretatur Apostolus violare templum Dei; vnde subdit: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos, &c.

Per ligna ergo, fœnum, stipulam intelligitur differentia in latitudine peccatorum leuium, vt vnum aliud excedit. Vnde Origenes homil. 14. in Leuiticum. Possimus adhuc addere etiam illud, Scoti oper. Tom. I X.

Cæsarius.

Obiectio.

Solutio. Ædificatio per doctrinam, & opera intenditur à Paulo.

Qui sit dies Domini.

II

Quænam ratione transferatur ad ignem tribulationis præsentis.

Ex similitudine effectus.

Trident.

Tandem Florentinum in decreto vnionis, Trident. *sess. 6. can. 30. sess. 14. sess. 22. cap. 2. & sess. 25. Cum Catholica*, inquit, *Ecclesia Spiritu sancto edoctrina ex sacris literis, & antiqua Patrum traditione, in sacris Concilijs, & nouissime in hac OEcumenica Synodo docuerit purgatorium esse, animasque ibi deuentas fidelium suffragijs, potissimum verò acgepiissimo altaris sacrificio iuari, precipit Episcopus, vt sanam de purgatorio doctrinam à sanctis Patribus, & sacris Concilijs traditam à Christi fidelibus credi, teneri, doceri, & ubique publicari diligenter studeant, &c.* Mox subiungens suffragia fieri pro defunctis, quod & præcepit Nicenum I. *can. 65. Arabico.* Carthaginense III. *cap. 39.* Carthaginense I V. *cap. 79.* Vasense I.

Suffragia pro defunctis.

*cap. 2. Tolet. XI. cap. 12. Cabilonens. cap. 19. Triburienfis cap. 15.* Florentinum in decreto *vnionis*, & omnes vniuersim Patres tam Latini, quàm Græci.

Hæc ad veritatem fidei stabiliendam sufficiant; alia verò quæ de loco, situ, & ignis pœna differuntur, rectè tractantur à Theologis modernis, quos consulat Lector.

Ea quæ obijciunt hæretici ex Scripturæ locis, in quibus post hanc vitam describuntur duo termini vltimi status iustorum, & damnatorum, nihil habent difficultatis. Responiones autem eorum ad argumenta proposita blasphemia scætant, non autoritate, aut ratione, aut traditione, quibus proinde superfedeo.

## S C H O L I V M.

*Sententia Alenfis peccato veniali per se deberi pœnam æternam, per accidens temporalem. Sententia D. Thom. 1. 2. q. 87. art. 5. & 3. p. q. 87. art. vlt. D. Bonau. 2. d. 42. art. 2. q. 2. & communis, est à contra. Doctor impugnatur utramque: & primam triplici ratione. Prima, quia simul starent debitum pœnæ æternæ & gloriæ. Secunda, corresponderet veniali pœnæ damnationis. Tertia, mortale non excederet improportionabiliter veniale. Secundam rejicit, quia Deus punit citra condignum, vt docent August. 21. Ciuit. 2. 4. Cassian. Ps. 51. Magist. 4. d. 46. vbi D. Thom. quæst. 2. art. 2. & communis, & si condignè puniret, iniustum esset veniale punire pœnâ æternâ.*

3

**S**ed<sup>b</sup> aliud non est ita certum, scilicet de peccato hic non dimisso, an pœnitentia debita pro ipso possit solui in futuro, & sic remitti? & secundò, an tale peccatum hic non dimissum possit ibi dimitti?

Intellige de potentia ordinata.

*Alenf. 2. p. 9. 124. m. 9. & D. Bonauent. 2. d. 42. n. 38.*

De primo istorum tanquam de certo tenetur, quòd non de peccato mortali, quia pro ipso non dimisso pœna debita est pœna damnationis, quæ non remittetur. De<sup>c</sup> peccato autem veniali oportet videre quæ pœna sibi respondeat secundùm Dei iustitiam. Et dicitur quòd sibi per se responderet pœna æterna: per accidens autem temporalis. Primum probatur, quia si quis damnetur pro mortali, & cum veniali, pro illo veniali semper punietur; alioquin in inferno posset esse redemptio alicuius peccati; sed non punietur à Deo pro illo æternaliter, nisi iustè sibi pœna æterna deberetur. Secundum probatur, quia peccatum veniale stat cum charitate, per quam homo ordinatur ad regnum, & per consequens ratione illius peccato veniali debetur pœna temporalis.

Cum charitate nõ stat debitum pœnæ æternæ.

Contra primum arguitur; primò sic, quia non stat cum charitate debitum pœnæ æternæ: sed cum charitate stat veniale, non tantùm non deletur post actum, sed etiam actualiter commissum; pater secundùm omnes: ergo, &c. Probatio maioris, quia per charitatem est aliquis dignus vita æterna; sed si cum hoc stat debitum ad æternam pœnam: igitur simul est aliquis dignus vita æterna, & pœna æterna; sed hoc est impossibile, quia nullus potest esse debitor pœnæ pro illo instanti, pro quo est ordinatus ad gloriam; quia tunc simul posset stare gloria, & pœna aliqua. Probatur etiam maior aliter, quia post actum peccati mortalis nihil remanet de peccato, nisi debitum pœnæ, vt dictum est *dist. 14. q. 1.* igitur si debitum pœnæ æternæ posset stare cum gratia, peccatum mortale non remissum posset stare cum gratia, eo modo quo manet post actum: & tunc idem esset amicus & inimicus.

4

Item secundò, essentialis pœna damnatorum non est pœna sensus, sed damni: illa autem necessariò concomitatur quamcumque pœnam, quia nulla pœna potest stare cum beatitudine: ergo debitum ad quamcumque pœnam æternam includit pœnam damni æternam, & per consequens pœnam essentialem damnationis: sed illa non correspondet veniali.

Pœna mortalis improportionabiliter excedit pœnam venialis.

Item, peccatum veniale & mortale sunt improportionabilia in ratione malitiæ, vel offensæ: quia infinita venialia si essent, non æquarentur vni mortali in ratione offensæ, quia nec omnia illa auerterent à fine vltimo, sicut vnum mortale: ergo pœna secundùm iustitiam correspondens mortali peccato improportionabiliter, & in infinitum excedit pœnam debitam veniali: sed non improportionabiliter, & in infinitum excedit in intensione, quia quælibet pœna secundùm intensiõnem finitè excedit, vel excedit

ditur

ditur ab alia : igitur hoc erit secundum extensionem : igitur non debetur veniali poena æterna. Hanc conclusionem concedo.

Ad rationem <sup>d</sup> in oppositum dicitur vno modo, quod peccato veniali per accidens, quando coniungitur mortali, debetur poena æterna, non autem ratione sui. Sed hoc non intelligo, quia Deus semper punit citra condignum. Et esto, quod simpliciter secundum rigorem puniret vsque ad condignum, omnino iniustum esset poenam æternam infligere pro illo, cui secundum se debetur poena temporalis : quantumcunque enim coniungatur alteri, hoc non facit istud in infinitum exire istud genus culpæ : ergo nec iuste correspondet sibi poena in infinitum excedens.

5  
D. Tho. &  
Rich. citati  
in initio q.  
Iniustum  
foret punire  
veniale po-  
na æterna.

COMMENTARIUS.

13  
An aliquod  
peccatum in  
altera vita  
remittatur.  
Mortale non  
remitti post  
hanc vitam.

**S** Ed aliud est non isa certum, &c. Hic proponit alteram questionem de peccato, an possit dimitti in futuro. Primò asserit certum esse peccatum mortale non dimitti in futuro, quia poena ei debita est poena damnationis. Hæc veritas est fidei, quam Patres communiter, & contra Origenem defendunt, & de ea infra agetur de poenis damnatorum, & patet ex variis locis Scripturæ.

Sententia  
Alensie.  
Poenam ven-  
ialis per se  
esse æternam.

**C** De peccato autem veniali oportet videre, &c. Adducit sententiam Alensie, quæ asserit loco citato à Scholiaste, poenam per se debitam veniali esse æternam, per accidens autem ex conjunctione cum charitate, & gratia ei deberi poenam temporalem. Huic sententiæ satis affinis videtur illa, quam docet Rossensis contra Lutherum art. 32. Gerson. 3. part. tractatus de vita spirituali lect. 1. collatio 1. Almainus tract. 3. mor. cap. 20. asserunt quodcumque peccatum ex natura sua mortale esse, & mereri separationem à Deo; ex benignitate autem, seu misericordia Dei prouenire, vt quædam sint venialia, quæ à Deo non separant, neque priuant gratia.

Sententia  
aliorum.

14  
Conclusio.  
Communis  
Theologorum.

Conclusio: hæc sententia improbabilis est, & à quibusdam modernis nota inuitur temeritatis. Conclusionem docent consequenter Theologi, noster Doctor, hic Durandus in 2. dist. 42. qu. 2. Capreolus ibidem, Richardus de sancto Victore tractat. de differentia venialis & mortalis. D. Thomas 1. 2. quæst. 88. art. 1. Ruardus art. 11. §. Ad quintam questionem. Petrus de Soto tractatu de discrimine peccatorum, lect. 6. Vega lib. 1. 4. in Trid. super cap. 15. & 16. Vasquez disp. 142. cap. 2. Curriel & alij in D. Thomam.

Probatio.  
Veniale &  
mortale ex  
parte rei dif-  
ferunt.

Probatur primò, quia sancti Patres, & Doctores signantes differentiam inter mortale, & veniale non recurrunt ad misericordiam Dei, sed ad illud, quod ipsis ex natura rei conuenit considerata qualitate peccati, & materiæ: ergo ex his habent suam differentiam. Secundò, vbi fides nihil docet sequendum, est lumen rationis naturalis: sed fides non docet veniale esse tale ex misericordia Dei tantum, ratio autem naturalis esse ex genere suo leuem: ergo, &c.

Ratio docet  
veniale esse  
leue ex natu-  
ra sua.

Leuis offensa  
non dirimit  
amicitiam.

Tertiò, ob leuem offensam inter amicos, aut inter patrem, & filium, quod non dirimatur amicitia, non tribuitur misericordiæ, aut quod non expellatur filius è domo paterna, sed oppositum tribueretur crudelitati: ergo etiam id contingit in proposito. Confirmatur, misericordia, & iustitia vt inuenitur in Deo respectu nostri, seruat æqualitatem. Sed secundum iustitiam non potest peccatum leue puniri poena æterna, quia non seruaretur vera proportio inter culpam, & poenam: ergo.

Confirmatio.

15

Quartò, si omne peccatum est mortale ex ge-

nere suo: ergo omne peccatum inducit de facto priuationem gratiæ: sed hoc est falsum: ergo. Probatur sequela, quia aliàs de facto comparentur simul mortale ex genere suo, & gratia. Hoc argumentum habet maiorem efficaciam in sententia eorum, qui docent iustitiam, & peccatum mortale opponi ex natura rei. Confirmatur, ex opposito sequeretur quod non secundum opera fieret retributio contra Scripturam: ergo. Antecedens patet, quia omnia peccata secundum se mererentur poenam æternam.

Veniale non  
inducit pri-  
uationem gra-  
tia.

Reditio fit  
secundum ope-  
ra.

Dices, quod secundum opera fit retributio, vt includunt tamen voluntatem priorem & acceptationem Dei, quibus temperatur poena debita.

Responsio.

Contra, vel illa poena temperatur ex misericordia Dei, qua primò temperatur macula peccati, non prohibendo materiam nisi sub obligatione leui, vel certè supposita malitia, temperando debitum poenæ, ne fiat æterna. Si primum: ergo saltem in hoc datur peccatum leue ex natura sua, cui non debetur poena grauis.

Impugnatur.

Si secundum dixeris, contra, Deus nequit dispensare in materia legis naturalis: ergo per suam misericordiam peccata venialia, quæ in ipsam committuntur, nequeunt non esse mortalia ex genere, & consequenter nequeunt non puniri seruata proportione iustitiæ poena condigna. Et peto quare in his peccatis ex genere suo mortalibus Deus temperet poenam, & non in aliis, vt quando peccata, quæ venialia, & mortalia dicuntur, sint eiusdem obiecti, & contra eandem virtutem.

Obiiciunt primò aduersarij: quodcumque peccatum est offensa Dei: ergo meretur poenam æternam. Consequentia patet, quia omnis offensa Dei meretur annihilationem: ergo à fortiori digna est poena æterna, quæ minus malum est, quàm annihilatio. Deinde, peccatum commissum contra Deum est contra personam infinitam: ergo est infinitæ malitiæ, & consequenter dignum poena æterna.

16  
Obiectio.

Respondetur, negando primam consequentiam; & consequens falsum est, nisi quantum ad offensam simpliciter, quæ auertit ab ultimo fine, quale est mortale tantum. Ad probationem consequentis negatur antecedens de offensa veniali, quidquid sit de mortali, secluso ordine diuinæ iustitiæ, qua nunc alia poena punitur.

Responsio.  
Veniale non  
est offensa sim-  
pliciter.

Ad aliud, negatur consequentia, quia neque ipsum mortale est infinitæ malitiæ, quia dignitas, aut malitia non sumitur absolutè à persona offensa, aut obiecto in quod tendit, quantum ad quantitatem, sed etiam ex modo, quo attingunt obiectum, qui finitus est, sicut & potentiæ, à quibus eliciuntur.

Mortale non  
est infinita  
malitia.

17  
Secunda ob-  
iectio.

Responsio.

In statu pura  
natura peccatum  
non esset  
irremissibile.

• Obiiciunt secundò, si in statu puræ naturæ fieret, esset irremissibile; sed hoc ideò, quia dignum pœna æterna: ergo, &c.

Respondetur, quòd maior incerta est; dubium enim est si in illo statu remitti possint venialia per aliquas oblationes, aut retractationem ipsorum: nam sicut congruum est in eo statu fore virtutem religionis, sacrificia, & oblationes, quibus fieret Dei cultus, qui est Iuris naturalis: sic etiam congruum est dari remissionem peccati venialis, imò etiam dari remissionem peccati mortalis, non repugnet ei statui, quia peccatum tale in eo commissum non esset contra finem supernaturalem, cum ad eum non eleuaretur homo; sed tantum esset auersio à fine naturali, ad quem ordinaretur homo per media illius ordinis, & sicut non repugnant ei statui reliquæ virtutes morales; sic etiam neque pœnitentia naturalis, quæ acceptari posset à Deo ad finem remissionis peccati; quamuis non infunderetur iustitia supernaturalis, sine qua Deus omnino liberaliter remittere posset sine aliquo onere, aut dispositione præuia ex parte eius, cui remitteretur: & si lex ita statueret, vt exigeretur retractatio peccati per actum bonum moralis virtutis, ordinis tamen naturalis, illa esset condigna satisfactio, quia accepta & ordinata à legislatore. In omni præterea statu naturæ in via Deus non solum ageret secundum iustitiam, sed etiam secundum misericordiam, quia congruum esset, vt per opera manifestaret non solum potentiam, & sapientiam, sed etiam iustitiam & misericordiam. Quidquid ergo sit de maiori, negatur minor, quia reddit non causam vt causam: causa enim esset, quia ille status non esset capax remissionis vltius peccati, ideò maneret peccatum quoad maculam, pœna autem eius esset temporalis.

18  
Tertia obiectio.

Responsio.  
Malum non  
est appetibile.

Obiiciunt tertid. Quia veniale ob nullum bonum esse faciendum, neque etiam pro aliquo malo fugiendo: ergo est grauis malitia ex se.

Respondetur, concedendo antecedens. Ratio est, quia mala non sunt facienda, vnde etiam eueniant bona; quia malum non habet rationem appetibilis, secundum rectam rationem, quæ malum est; neque vt finis, neque vt medium; ideò non potest ex vilo motiuo honestari, negatur autem consequentia.

Quarta obiectio.

Hieron.  
Author de  
vera & falsa  
pœnitentia.

Basiliius.

Obiiciunt vltimò Patres: Hieron. *Epistola 14. ad Celaniam matronam cap. 1. Et sanè nescio, an possimus leue aliquod peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur.* Author de vera & falsa pœnitentia cap. 8. *asserit venialia esse leuia ex Dei misericordia.* Basiliius in *regulis minoribus ad interrogationem 293. Primò quidem illud scire conuenit differentiam hanc maiorum, & minorum (peccatorum scilicet) nusquam in nouo Testamento reperiri: si quidem vera est, & eadem sententia aduersus quolibet peccata, cum Dominus dixerit, qui facit peccatum, seruus est peccati, &c. Chrylostomus in sermone de leuium peccatorum periculis, dicit leuia dici comparatione prioris, supple grauis, & homil. 40. non esse leuius peccatum furari duos obolos, quàm magnam auri quantitatem.*

Chrylost.

19  
Responsio.  
Exponuntur  
Patres.

Respondetur Hieronymum voluisse dicere veniale non esse contemnendum, & esse graue in suo ordine, quia qui modica spernit, paulatim decidit: quo sensu intelligendus est Chrylostomus priori loco: in secundo autem intelligitur de eo, qui furatur pauca animo furandi plura.

Author de vera, & falsa pœnitentia. intelligendus est intendere esse grauia, non quoad se, sed in suo effectu, quia tæpè disponunt ad lapsum maiorem, à quo Deus misericordia sua præseruat. Basiliius loquitur de mortalibus, quia dicit vtendum esse remediis correctionis fraternæ contra incidentes in peccata, de quibus agit.

Ex his sequitur contra Alensem; neque ex natura operis, neque secundum legem diuinæ iustitiæ deberi peccato veniali per se pœnam æternam, quæ est sententia communis Theologorum, quam docent *locis citatis, & 1. 2. quæst. 89. art. 5. & 3. part. quæst. 87. art. vlt.* Oppositum benè impugnat Doctor. Primò, quia non stat cum charitate, & gratia debitum pœnæ æternæ, vt supponit Tridentinum *sess. 6. cap. 14. ideò docens pœnæ æternæ debitum simul cum peccato remitti virtute clauium: debitum enim per se ex lege à peccato, est inseparabile ab ipso peccato.* Probat idem ex sententia aliorum, quam probabiliter sustinuit *dist. 14. quæst. 1. de reatu, qui manet post peccatum.* Secundò, probat ex eo, quòd pœna damni, quæ est essentialis damnatorum, per se coniuncta sit cuique debito pœnæ sensus, quia beatitudo non comparitur vllam pœnam: ergo debitum ad pœnam æternam sensus trahit secum pœnam æternam damni; sed hæc non correspondet veniali.

Rationis Doctoris contra Alensem.

Primum antecedens videtur negare Caietanus *tom. 1. Opusculorum tractat. 4. quæst. 4. negans in animabus purgatorij esse pœnam damni: quia hæc correspondet auersioni à Deo, vt est in peccato, pœna autem sensus conuersionis ad creaturam, seu bonum commutabile: sed peccato iam remisso non manet auersio à Deo: ergo etiam neque pœna damni.*

An sit pœna damni in animabus purgatorij. Sententia Caietani.

Communis sententia oppositum docet, & probatur ratione Doctoris, quia & ratio Caietani concludit hoc ipsum, quia pœna sensus etiam debetur peccato, quod remissum est, quantum ad omnem maculam, siue auersionis, siue conuersionis: ergo sicut hæc pœna manet, ita etiam pœna damni, quia intrinsicè connexa est pœnæ sensus, imò & ipsa pœna sensus etiam correspondet peccato in quantum auersio est: quia peccato secundum speciem suam grauiori, licet in intentione operis non sit grauius quàm peccatum inferioris ordinis, & malitia secundum speciem, correspondet grauior pœna sensus. Et peccatum mortale in quantum auertit à Deo, magis consideratur in ratione essentis incompenfabilis à nobis, quàm vt includit conuersionem ad creaturam.

20  
Sententia communis probatur.

Concessio pœnæ damni & sensus.

Accedit quòd vita æterna sit debita animabus purgatorij, & negatio eius temporaria sit priuatio in apto nato formæ debita, & eius dilatio sit ob peccatum præteritum. Vnde etiam iuxta probabiles historias, & reuelationes Sanctorum designantur tria loca in purgatorij, quorum tertius non habet aliam pœnam, quàm dilationem desiderij animarum ad gloriam, donec idoneæ fiant ad visionem. Ita Beda *lib. 5. hist. Anglorum cap. 13. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 36. Dionys. Carthusianus in dialogo de particulari iudicio art. 31. Beata Brigitta lib. 4. reuelationum cap. 7. vbi Gulielmus Durantus Episcopus Feretranus in notis. Bellarminus lib. 2. de purgatorio cap. 6. Particularia autem loca ad leuiorem animarum pœnam tradit D. Thomas in hac distinctione. Cardinalis Turrecremata d. 7. de pœni*

Dilatio gloria est pœna dani suo modo ob peccatū incurfa.

Quidam locus purgatorij carens pœna sensus.

*pœnitentia, cap. Hic autem ignis, &c. fundamentum Caictani ex dictis est iolumum.*

2 1  
Tertia ratio  
Doctõrum.

Tertia ratio Doctõris est ex improportione peccati venialis, & mortalis in ratione malitiæ, vel offensæ: quia nulla venialia quantumlibet multiplicata auertunt a fine vltimo simpliciter, hoc est, non separant hominem à gratia, & salute consequenda; mortale autem vnum auertit à fine vltimo, & salute consequenda: ergo pœnæ etiam debitæ per se vtrique sunt improportionabiles, ita vt pœna debita mortali per se excedat in infinitum pœnani debitam veniali, sed non est improportio secundum intentionem: ergo secundum durationem; ita vt illa infinita sit, hæc verò secundum durationem finita, & temporaria. Conclusionem harum rationum admittit Doctõr, nempe pœnam debitam peccato veniali per se esse temporalem.

Pœna debita  
mortalis est  
improportionata  
pœna  
debita venia-  
li, & quomo-  
di?

Obiectio.

Obiectio contra hanc vltimam rationem Augustinum in lib. 50. homil. homilia vltima; & refertur de pœnitentia, d. 1. c. Tres sunt, vbi ait venialia, si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt, & opprimunt, sicut vnum aliquod graue peccatum.

Responsio.

Respondetur intelligi dispositiuè, in quo errauit glossa tensens contrarium. Sic exponi debent aliæ auctoritatis Augustini, & aliorum, quæ videntur aggrauare malitiam venialis.

2 2  
Obiectio.

Obiectio; malitia peccati mortalis est finita: ergo multiplicata venialia eam æquabunt.

Respondetur negando consequentiam, quia hæc sunt alterius grauitatis, neque faciunt peccatum vnum intentiuè, sicut calor vt duo multiplicatus non facit calorem vt octo, etiam æquialenter in ratione formæ, aut causæ efficientis, quia est multiplicatio extensiuæ, non intensiuæ: sic venialia multiplicata manent sub genere offensæ leuis.

Solutio

Multiplicatus  
in n. u. a, &  
extensiuæ  
autem  
rationis.

Dices, furta leuia multiplicata faciunt materiam peccati mortalis.

Obiectio.

Respondet Nauarrus in Summa, c. 17. n. 140. si illa leuia fiant animo furandi quantitatem leuem, negat antecedens. Admittunt tamen antecedens Ioannes de Medina C. de restit. cap. 10. Sotus lib. 5. de Iustitia & Iure, quæst. 3. art. 3. ad 3. & in 4. d. 2. q. 1. art. 2. casu 3. Corduba in Summa casuum, quæst. 70. asserentes vltimum furtum respectiuè ad reliqua complete quantitatem notabilem damni.

Solutio.

Respondetur, quando continuantur illa furta sub vna volitione, fieri mortale, quando in eis peruenitur ad grauem materiam: non continuantur autem, si hoc non aduertat, furando singula non peccat mortaliter, peccat tamen non restituendo aduertens damnum esse graue.

d Ad rationem in oppositum dicitur, &c. Adducit responsonem, quæ dicit peccato veniali in inferno correspondere pœnam æternam per accidens: eamque impugnat. Hanc controuersiam explicabimus sub scholio sequenti.

Responsio ad  
rationem in  
oppositum.

SCHOLIUM.

*Sententia Doctõris pœnam æternam nec per se, nec per accidens deberi pro peccato veniali; & sic pœnam venialis in inferno finire. Hanc probant impugnationes aliarum; & quia in inferno finitur pœna temporalis, in quam æterna, debita pro mortali hic remissa, commutata est, si hic non fuit soluta; vt fatentur D. Thom. hic q. 1. art. 1. ad 5. & D. Bonau. 2. d. 42. art. 2. q. 2. & aduersarij communiter. Ita omnes Scotista, Mayron. hic quæst. 2. Bassol. quæst. vnica, art. 3. Tartar. Petr. de Aquila, Gabr. d. 16. q. 5. art. 3. (Sed Henr. 2. d. 42. q. 5. & Angles 4. q. de Sacram. Pœnit. art. 5. p. 187. timide Scotum in alium sensum trahunt.) Idem tenent Medin. C. de Pœn. t. 2. c. de venial. confitendis. Alm. 3. Mor. 2. 3. Vega 14. in Trid. c. 16. Nauar. de pœn. d. 6. c. 1. §. Sacerdos. Maior hic q. 1. Gerson lib. 1. de vita spir. alphab. 6. litera C. Difficultas est, quod in inferno nulla culpa remittitur. Gerson ait ibi remitti venialem culpam: sed melius dicitur remitti ibi tantum pœnam. Ita Bassol. nec culpa secum necessario trahit pœnam, vt patet de culpis damnatorum. Si petas an illa pœna remittitur ex meritõ Christi? videtur quod non, quia est satisfactio temporalis, sicut satisfactio æterna est pro mortali, & non ex meritõ Christi; & in hoc casu non est maior difficultas quàm in eo, qui moritur cum solis originali, & veniali. quod admittunt multi ex aduersarijs, quos oportet fateri finire pœnam venialis, siue culpa tollatur, siue non.*

**D**ico ergo, quod peccato veniali, siue hic puniendo, siue in inferno, siue alibi, non debetur, nisi pœna temporalis, nec per se, nec per accidens: quia secundum se est talis offensa, quæ secundum se punitur per temporalem sufficientem. Nec est inconueniens pœnam debitam veniali habere terminum in inferno: quia & verè pœnitens priuò, & partem pœnitentiæ impositæ explens, & ante totam expletam recidians in mortale, & in illo mortali decedens pro parte pœnitentiæ residua explenda, soluet pœnam in inferno: sed non nisi temporalem; quia ex quo in remissione peccatorum priori commutabatur debitum pœnæ æternæ in debitum pœnæ temporalis, nunquam iste est debitor pro illis, nisi pœnæ temporalis, & per consequens pœna totali soluta, erit liber ab istis. Non tamen in inferno est redemptio illius, scilicet peccati, pro quo iste est damnatus; quia pro illo debitum pœnæ æternæ nunquam fuit commutarum in debitum pœnæ temporalis: & ideo semper manet illud debitum, si nunquam potest esse illa pœna tota soluta.

6

Idem habes  
suprà d. 15.  
q. 1. art. 4.  
Pœna debita  
pro mortali  
hic remissa  
soluitur quãdo  
que in inferno;  
id est, temporalis,  
in quã æterna  
fuit commutata.

De secunda conclusione potest dici dupliciter. Vno modo sic, quod nihil aliud

c17

De hoc su-  
pra dist. 14.  
qu. 1. art. 1.

est culpæ venialis remissio, quàm solutio pœnæ temporalis debita pro ea. Probatur, quia post actum transeuntem, culpa, quæ manet, nihil aliud est, nisi reatus ad pœnam debitam: iste autem reatus venialis non est nisi ad pœnam temporalem, *ex artic. præced.* & per consequens soluta pœna temporali in purgatorio pro isto veniali, ex hoc ipso ipsa culpa veniali remissa est.

Non sic autem de mortali, quia pœna debita ei non potest esse totaliter soluta, nisi primò sit æterna commutata in temporalem: & ista commutatio vocatur remissio culpæ mortalis. Hæc autem remissio non fit, nisi per voluntariam displicentiam ordinatam, qualis non habetur post mortem.

Sic patet vnus modus, quomodo post mortem non potest dimitti mortale, sed tantùm pœna debita mortali priùs dimisso: potest autem post mortem dimitti veniale priùs non dimissum, quia potest solui pœna totalis sibi debita, & in hoc ipsum remitteretur.

## C O M M E N T A R I V S.

23  
Peccato veni-  
ali neque  
per se, neque  
per accidens  
correspondet  
pœna æterna.

Controuersia.

Sententia as-  
firmatiua.

**D**ico ergo, quòd peccato veniali, &c. Hæc est conclusio Doctoris, nempe peccato veniali, neque per se, neque per accidens debetur aliam pœnam, quàm temporalem: quam probat ratio eius præmissa, & respondet ad fundamentum Aletensis, explicando quomodo in inferno nulla sit redemptio.

Cæterùm hæc controuersia fusiùs tractatur à modernis; ideòque eam hîc subiungere necessum est. Partem affirmantem docet D. Thomas, cuius præmissa fuit responsio 1. 2. *quest.* 87. *art.* 5. & 3. *part.* *quest.* 8. *art.* 4. *quest.* 7. *de malo art.* 10. *in 4. dist.* 41. *quest.* 2. *art.* 2. *questiuncula* 3. Richardus in 2. *dist.* 42. *quest.* 2. *ad 5.* Richardus de Sancto Victore 1. *parte tract. de differentia peccati mortalis & venialis.* Capreolus in 2. *dist.* 42. D. Thomas in *Summa locis citatis.* Vasquez 1. 2. *dist.* 142. *cap.* 1. & 2. Curiel in D. Thomam 1. 2. *quest.* 87. *art.* 5. *dub.* unico. Suarez in 3. *tomo 4. dist.* 11. *sect.* 2. & plures alij: èstque frequens inter Thomistas, non dimitti pœnam debitam peccato veniali, quæ coniuncta manet mortali in inferno, siue ipsum peccatum veniale fuerit in hac vita dimissum, siue non.

24  
Conclusio  
Doctoris.

Conclusio prima. Pœna debita peccato veniali siue dimissum sit in hac vita ipsum veniale, siue non, non est æterna, sed determinatur ex natura sua completo termino passionis, seu, vt alij volunt, termino satisfactionis. Est Doctoris hîc & *dist.* 15. *quest.* 1. §. De 4. Mayr. *eadem dist.* *quest.* 1. & vniuersæ Scholæ Doctoris, ac Nominalium. Ita Gabriel. *quest.* 5. *art.* 1. & *art.* 3. *dub.* 2. *dist.* 18. Maior *dist.* 21. *quest.* 1. Almainus *eadem dist.* *quest.* 1. & 3. *Moral.* *cap.* 23. Vega in *Trid.* *lib.* 14. *cap.* 16. Nauarr. *de penitentia, dist.* 6. *cap.* 1. §. *sacerdos num.* 27. & 28. citans Doctores Parisenses, & *cap.* 1. in *principio num.* 43. Medina *Code de penitentia tract.* 2. *titulo de confitendis venialibus ad 4.* & C. *de satisfactione, quest.* 2. §. *ultimo.* Durandus sequitur eandem doctrinam quoad pœnam debitam peccatis tam mortalibus, quàm venialibus remissis in hac vita, quorum pœna manet nondum soluta. Probatur à Doctore primò: quia peccato veniali non debetur ex natura sua, nisi pœna temporalis: sed Deus punit citra condignum, & præmiat vltra condignum, ex communi Theologorum axiomate: ergo non punit peccatum veniale, nisi temporalis pœna, quæ ipsi solum debetur.

Probatio Do-  
ctoris.

Veniali ex  
natura sua  
non debetur  
æterna.

Responsio.

Respondet Caietanus cum aliis, quòd veniali per se non debetur alia pœna, quàm temporalis, per accidens debetur pœnam æternam, ex

conditione subiecti, & coniunctione cum mortali, quia non fit iudicium de veniali in proposito statu solitariè, sed prout coniungitur cum peccato mortali, cui debetur pœna æterna. Sed hæc solutio nulla est, & continet petitionem principij: datur enim pro causa conclusio; petitur enim quare ex coniunctione cum mortali puniretur alia pœna, quàm sibi proportionata. Et sic argumentor: Dignitas pœnæ, seu reatus præcisè oritur ex peccato, quò opponitur legi, & præcepto, non autem ex conditione subiecti, vt supponunt Patres contra Manichæos: & ideò siue iustus peccet venialiter, siue existens in peccato mortali, modò aliàs seruetur proportio operis, & circumstantiarum, idem erit peccatum vtriusque quoad grauitatem ex se: ergo nullus reatus pœnæ aduenit peccato veniali ex statu subiecti, quod neque exulat, neque aggrauat.

Dices deberi pœnam æternam peccato veniali ex concomitantia ad mortale.

Contrà: nihil infert debitum nouum pœnæ, quod non aggrauat peccatum in ratione peccati: quia peccato, quò peccatum est, commensuratur pœna, & debitum eius; sed peccatum mortale propter quod damnatur quis ad infernum, & pœnam perpetuam, neque est circumstantia peccati venialis, aut faciens villo modo ad malitiam eius: ergo, &c. Probatur subsumptum, quia peccatum mortale potest esse disparatum, & multis annis præcessisse veniale, aut subsequi sine villo ordine vnus ad alterum: in esse, operari, cognitione, intentione, vt manifestum est: nihil autem aggrauat malitiam, nisi quod est circumstantia operis, materiæ, aut operandi: ergo neque pœna aggrauatur: sed veniali ex ordinatione legis & natura sua debetur sola pœna temporalis, & terminabilis: ergo, &c.

Confirmatur, pœna debita veniali temporalis in hac vita non augetur ex coniunctione ad mortale in hac vita: ergo neque pœna eadem augetur in altera vita ex consortio ad idem. Consequentia manifesta ex paritate. Antecedens sine controuersia. Confirmatur secundò, quia pœna venialis quoad intensionem in inferno non crescit: ergo neque quoad durationem. Consequentia patet, quia non videtur ratio cur magis crescat extensiuè quàm intensiuè, siue consideretur in ordine ad subiectum, siue in ordine ad vindictiuam iustitiam Dei, quæ lege expressa est: nam sicut ex iustitia pœna debita veniali secundum intensionem est leuis respectiue

Impugnatur.  
Petitio prin-  
cipij.

Non grauatur  
peccatum ex  
conditione sub-  
iecti.

25  
Responsio.

Mortale non  
circumstantia  
venialis

Pœnam non  
aggrauat nisi  
quod aggrauat  
peccatum.

Prima confir-  
matiua.

Secunda confir-  
matiua.

Atiue ad pœnam mortalis ( sicut ipsa culpa leuis est ) ita vt quicumque excessus vltra terminum statutum esset grauis, & non secundum iustitiam, ita etiam terminum habet pœna eadem secundum durationem, vt spectata lege, & secundum se sit temporalis: ergo ex coniunctione cum mortali in inferno protrahitur vltra illum terminum durationis, sicut nec intenditur vltra terminum proportionis.

26  
*Alia responsio Caietani impugnatur.*  
 Ex dictis alia Caietani solutio impugnatur: dicit enim peccato veniali abstractim sumpto deberi pœnam temporalem, æternam autem prout in tali subiecto: hæc enim distinctio est libera, vt coincidet cum priore, quia oportet licet habeant bonitatem, & malitiam formaliter in seipsis, & sic possint sumi abstractim à subiecto remoto bonitatis, & malitiæ, quod est eliciens, & operans: tamen vt habent rationem meriti, & demeriti non abstractantur ab operante, qua actu ordinantur per iustitiam ad suum terminum: quia retributio operum, quæ est præmium, aut pœna sit operanti, licet propter opera. Deinde, pœna debita peccato abstractim sumpto est eadem ipsa, quæ eidem correspondet in subiecto, quia in subiecto non crescit, neque decrescit, neque subiectum est debens pœnam nisi ratione peccati, tanquam fundamenti proximi, forma autem non mutatur in esse, aut denominatione, quoad fundamentum remotum, nisi etiam prius mutetur quoad subiectum proximum: ergo si debitum pœnæ temporalis commensuratur peccato veniali abstractim sumpto, idem erit de ipso in subiecto.

*Opera nõ abstractans à subiecto in esse demeriti, aut meriti.*

*Pœna debita peccato abstractim sumpto est eadem, quæ ei debetur in subiecto.*

27  
*Secunda ratio Doctoris. Ex natura iustitiæ vindicatiuæ.*

*Prima responsio. Secunda responsio.*

*Impugnatur secunda responsio. Satisfactio reconciliatiua non est in inferno.*

*Differentia vindicatiuæ, & misericordiæ. Misericordiæ actus.*

*Iustitiæ vindicatiuæ actus.*

Secundò probat Doctor conclusionem ex ratione iustitiæ vindicatiuæ, qua ordinatur peccato pœna proportionata: nullum peccatum debet, aut potest puniri, nisi proportionata pœna suæ malitiæ: sed veniali ex genere suo debetur solum temporalis: ergo nequit alia puniri, quæ sit æterna.

Respondent aduersarij per distinctionem iam impugnatam debiti per se, & per accidens.

Respondent aliter assignantes duplicem causam, quare peccatum veniale in inferno puniatur sine fine. Prima est, quia peccatum iam est extra statum satisfactionis, & remissionis, quia in inferno nulla est redemptio; & ideo pœna venialis etiam ibi non est terminabilis. Secunda causa est, quia pœna non dimittitur nisi dimissa culpa; culpa autem semper manet: ergo, &c.

Contra: prima causa non subsistit, quia si per satisfactionem intelligant reconciliationem offendenti, qua recipiatur in gratiam offensi, verum est nullam esse in inferno satisfactionem talem, sicut neque remissionem, aut condonationem: neque ad satisfactionem, vt est actus iustitiæ, talis reconciliatio exigitur. Quod probatur. Misericordiæ, & iustitiæ vindicatiuæ sunt virtutes diuersæ, quæ in actibus non communicant, nec in eadem materia versari possunt, diuerso tamen modo, quia misericordiæ actus est subuentio indigentis excludens omne debitum eius, cui subuenitur; ac proinde actus eius est remissio, condonatio, redemptio, & reconciliatio, vt concernit peccatores: iustitiæ autem exigit æqualitatem rei ad rem, solutionis ad debitum, quia est suum cuique tribuens, & non vltra, neque infra hoc medium æqualitatis rei ad rem, vel secundum proportionem Arithmeticam, si est distributiua, vel Geometricam, si commu-

tatiua, cuius species est vindicatiua, seu ad eam reducitur, vt Philosophus 6. Ethic. Doctor in 4. dist. 46. q. 1. D. Thom. 1. 2. q. 60. art. 3. & alibi: quia sicut commutatiua respicit medium rei, id est, æqualitatem dati, & accepti, ita vindicatiua æqualitatem pœnæ ad peccatum secundum præscriptionem legis, & voluntatem legislatoris statuentis, & hoc medium exprimitur Apocalypsis 18. *Quantum glorificauit se, tantum date illi tormentum, & lucrum;* & illud Deuter. 17. *Secundum mensuram delicti erit & plagarum modus,* &c. Ex quibus principiis communiter Theologi statuunt differentiam pœnarum in inferno, sicut & peccatorum statuitur, seruata proportionem æqualitatis inter hæc, nempe prout lex statuit.

*Reducitur ad commutatiuam.*

Sed iustitiæ vindicatiuæ potest seruari in inferno, & de facto seruatur, quia punitio pœnæ, & distributio eius secundum æqualitatem peccatorum est actus eius: ergo satisfactio prout debetur iustitiæ secluso cõcurso misericordiæ potest esse in inferno; sed hæc satisfactio est ea, quæ statuta est: peccato autem veniali non est statuta alia pœna quam temporalis: ergo alia non exigitur, quam temporalis. Pater consequentia, quæ hæc æqualis est Confirmatur, seruare dictam æqualitatem non habet iustitiæ ex concomitantia misericordiæ, sed ex sua specie, & obiecto, quia medium rei seruat: ergo quamuis in inferno nulla est redemptio, id est, actus misericordiæ, aut satisfactio reconcilians; saltem erit iustitiæ, & æqualitas prædicta ad eam requisita: ergo quæcumque pœna per legem statuta, & peccato æqualis erit satisfactio, seu satisfactio proportionata iustitiæ, aliàs non secundum peccati mensuram esset plagarum modus.

28  
*Vindicatiua in inferno exercebitur.*

*Confirmatio. Iustitiæ respectu mediæ ex natura sua.*

Confirmatur secundò. Si statueretur homo in statu naturæ puræ, secundum iustitiam statui posset hæc pœna, seruata proportione ad peccatum: in eo autem statu non esset aliqua reconciliatio, aut amicitia eius ad Deum, quia non ordinaretur ad finem supernaturalem: ergo de facto contingit hominem esse obnoxium iustitiæ vindicatiuæ in statu etiam damnationis, in quo nulla est reconciliatio, sed sola punitio delicti secundum exigentiam legis, quam est transgressus, & pœnam proportionatam per legem statuta, quæ temporalis est. Confirmatur tertio. Nulla est alia lex, qua debeatur pœna peccato veniali in inferno præter eam, quæ data est homini viatori; sed hæc statuit temporalem pœnam: ergo ordinatio eius habet duntaxat effectum, quoad pœnam statutam. Maior probatur, quia quando homo ordinatus est in manu consilij sui, & libertate faciendi bene, vel malè, hæc lex data est solum pro regula, quam sequeretur, & pacto in vitam & mortem, & non alia: ergo ordinatio eius habet effectum in malè operante duntaxat. Confirmatur quarto, illa saltem solutio non habet locum in pœna peccati dimissi in hac vita, cui nondum est satisfactum; sed huius satisfactio non exigit reconciliationem, quia fieri potest in statu etiam peccati mortalis, vt postea probabimus, conclusione sequenti: ergo status damnationis non impedit, quin pœnæ temporalis exhibitione sufficienti, & proportionatæ passionis, soluatur.

*Secunda confirmatio. In statu naturæ puræ posse esse vindicatio peccati, sine reconciliatio.*

*Tertia confirmatio. Lex qua statuitur pœna veniali.*

*Quarta confirmatio. Causa assignata non se extendit ad pœnam peccati remissi.*

Alterà causa assignata non subsistit, nempe complacentia in peccato, quia siue maneat peccatum, siue non, secundum iustitiam nequit puniri, nisi proportionata pœna: verbi gratia, aliqua

29  
*Impugnatur prædicta responsio quoad alteram causam assignatam.*

qua lex ordinat abscissionem membri ; huic satisficit plenè in executione pœnæ statutz ; ergo idem contingit in proposito casu, quo nihil existit quàm satisfactio legis, & iustitiæ. Secundò, inter pœnam & peccatum non est connexio necessaria : ergo potest esse peccatum sine pœna, & pœna sine peccato, maximè si debetur venialis ; ergo & satisfactio fieri pro altero horum seorsim. Consequentia patet, quia si in re sint separata, aut separari possent, eodem modo in ordine ad iustitiam quoad condignam satisfactionem, quia sunt debita diuersa, & habent diuersas satisfactiones lege statutas, quarum vna non dependet ab alia in opere, & exercitio. Antecedens probatur, quia in damnatis datur peccatum sine pœna : Deus enim non punit peccata damnatorum, quæ committunt in eo statu ; sicut neque præmiat actus bonos beatorum : quia pœna & præmium ordinata sunt solis viatoribus, & operibus in eo statu factis. Item, Deus potuit non statuisse pœnam viatori si vellet, in quo casu esset in eo peccatum sine debito pœnæ, quamuis haberet condignitatem fundamentalem ad pœnam, si statueretur. Item, Deus potest remittere peccatum de absoluta potentia sine vlla satisfactione liberaliter : ergo non repugnat peccatum esse sine satisfactione. Ex alia etiam parte non repugnat satisfactionem manere extincto debito peccati, vt patet in satisfactione, & pœnis purgatorij, quæ sunt propter peccata commissa & dimissa in vita.

*Inter peccatū & pœnam nō est essentialis connexio.*

*Manet debitū pœna remissō peccato.*

Idem patet de satisfactione pœnitentia, cuius debitum manet remissō peccato per absolutionem sacramentalem, aut per contritionem, aut alios actus bonos, si peccatum sit veniale, quod infra tractatur, & ipsi aduersarij magna ex parte concedunt : ergo non repugnat cessare pœnam per exhibitionem passionis proportionatæ, quamuis maneat etiam peccatum in damnatis, si pœna est temporalis, qualis est venialis debita, neque ad satisfactionem iustitiæ aliud requiritur.

30

Tertiò, vel intelligunt de complacentia in peccato, quam habet damnatus, vel de complacentia, quam habuit in via, quando actu peccauit : sed neutra inducit pœnam æternam : ergo, &c. Probatur minor quoad primam complacentiam, quia peccata damnatorum non computantur ad pœnam : ergo neque complacentia vlla, quam habent in peccatis pro eo statu. Consequentia manifesta est, quia idem imputaretur ad pœnam, quia mala est & peccaminosa. Confirmatur, magis operatur Deus secundum misericordiam, quàm secundum iustitiam, quia misericordia eius super omnia opera eius, &c. misericordia superexaltat iudicium : sed nulla est maior ratio, quare complacentia in peccato damnatis imputaretur ad pœnam, quàm quoddam displicentia de peccato acceptaretur ad satisfactionem in animabus purgatorij : hoc autem fides negat : ergo, &c. Deinde, non est necessaria pro semper illa complacentia in peccato, quia liberè complacent damnati, imò est impossibilis, vt semper & pro semper sit continuata, si plura sint peccata, quia non valet intellectus & voluntas, maximè in rigore pœnarum operari pro semper circa singula peccata : ergo saltem pro tum cessabit pœna.

*Complacētia damnatorū in peccato nō reputatur ad pœnam diuersam.*

*Displicentia de peccato nō reputatur animabus in purgatoria.*

31

*Probatio mitem, quia si loquamur de complacentia viatoris,*

illa fuit venialis, sicut & voluntas peccandi peccato veniali, ac proinde his non correspondet alia pœna, quàm temporalis. Si loquamur de complacentia habituali, quatenus scilicet peccator nunquam retractauerit in specie peccatum præteritum veniale per congruam satisfactionem, hæc etiam non inducit pœnam æternam, nec reatum eius, imò fortè nullum est peccatum ; quia obliuiscitur præteriti peccati venialis ; vel si recordatur, non tenetur facere de eo pœnitentiam, quia compatitur secum perfectam Dei amicitiam, & gratiam sanctificantem, neque opponitur fini vltimo simpliciter, (aliàs induceret reatum pœnæ æternæ, quia repugnat simul stare cum iure ad gloriam per adoptionem gratiæ, sicut peccatum mortale) sed tantum secundum quid : ergo permanentia in tali non meretur pœnam æternam, sed duntaxat debitam peccato veniali, imò, vt dixi, nullam. Hinc fide certum est non esse materiam necessariò confitentiam, vt declarat Tridentinum *sess. 14. cap. 5. de confessione*, quamuis sint sufficiens materia.

*nonis quoad secundā partem. Complacētia illa fuit venialis. Complacētia habitualis.*

Secunda conclusio. Pœna debita peccato mortali, aut veniali remissō in hac vita est temporalis in inferno, non æterna. Est Doctōris, & aliorum, quos citauimus : & probatur ex dictis ; quia ratio illa aduersariorum cessat, nempe peccatum, cui talis pœna debetur, permanere : ergo, &c. Deinde hæc pœna temporalis est. Negant Suarez, & Caietanus cum aliis antecedens, dicunt enim pœnam illam durare in æternam.

32

*Secunda conclusio. Pœna debita peccato remissō non est æterna in inferno. Contraria sententia.*

Contrà, Deus non punit bis in id ipsum, sed iam commutauit in Sacramento pœnam æternam debitam mortali in pœnam temporalem : ergo illa sententia manet stabilis, & consequenter nequit illa temporalis transferri in æternam.

*Impugnatur.*

Confirmatur, quia satisfactio pœnitentialis tali pœnæ correspondens perfici potest etiam in statu peccati mortalis, vt plures moderni sequentes Doctōrem tenent, imò & D. Thomas in 4. dist. 22. *quæst. 1. art. ad 5.* ergo etiam in inferno potest illa pœna temporalis finire.

*Confirmatio.*

Ex dictis fundamentum aduersariorum de facili soluitur.

Obiiciunt satisfactionem non dari in inferno : ergo neque terminatur pœna.

*Obiicis.*

Respondetur distinguendo antecedens quoad satisfactionem reconciliationem includentem concedo ; quoad satisfactionem, quæ sit vera ordinatio culpæ, negatur.

*Solutio.*

Obiicis secundò, quamdiu manet culpa, semper manet pœna ; sed reatus culpæ semper manet in inferno : ergo.

33

*Secunda obiicis.*

Respondent quidam negando minorem, quia culpa habitualis secundum ipsos consistit in reatu ad pœnam, qua soluta desinit. Hæc responsio probabilis est, de qua actum est *suprà* de peccato habituali, *dist. 14. quæst. 1.*

*Prima responsio.*

Sed respondeo etiam aliter, negando maiorem. Contrà vrget Curiel, quia reatus pœnæ dicit inseparabilem connexionem cum culpa : ergo nequit culpa manere sine ipsa : & confirmatur, quia statuitur contra inordinationem culpæ, ergo semper manet, quamdiu manet culpa.

*Secunda responsio. Replicat.*

Respondedo distinguendo antecedens ; si intelligas illam inseparabilem connexionem quasi in fieri, quoddam scilicet nunquam incurrat pœnæ reatus nisi ob aliquam culpam concedo ; in *facto esse*, nego. Nec probat Curiel contrarium,

*Solutio.*

vt probatur solutio suprâ, argumento ad conclusionem; & probo etiam iterum, quia pœna temporalis inflicta à Deo, verbi gratia, belli, famis, pestis, propter peccatum Regis, quibus punitur populus, aut filij ob peccata parentum, & innocentes ob peccata nocentum, licet supponat peccata, tamen non in quibuscunque, verbi gratia, in innocentibus, quibus infligitur. Deinde, hæc pœnæ rarò remittuntur, quamvis de peccato etiam fiat pœnitentia. Idem de pœna temporalis debita peccatis iam remissis in confessione, aut contritione, aut aliis operibus, quibus dimittuntur venialia, manente adhuc pœna: orgo non est talis connexio in facto esse inter pœnam, & culpam, neque ex natura rei, neque secundum exigentiam iustitiæ punitivæ, si pœna est terminabilis ex lege, vt est pœna temporaria dimissi peccati, & pœna venialis. Idem est de pœnis peccati originalis, vt concupiscentia, & morte in iustificatis.

Separari posse peccatum, & pœnam in facto esse.

34  
Obiectio.

Dices, *Bona impiorum non probat Aliissimus*. Ecclesiastici 34. & 2. ad Corinth. 13. opera sine charitate facta, nihil sunt, nihil profunt.

Solutio.

Respondco. Ad satisfactionem reconciliatiuam concedo, rigorosam, & quæ sit ad effectum legis, nego.

Replica.

Dices, In hac etiam satisfactione interuenit voluntas Dei liberalis: ergo non valer, nisi ex misericordia Dei, quæ nõ extenditur ad dånatos.

Solutio.

Respondetur interuenire voluntatem Dei, qua legislator statuit pœnam proportionatam peccato, cui satisfit exhibitione pœnæ statutz, non autem liberalis, & reconciliatiua. Negatur ergo antecedens.

Replica.

Dices, remittuntur illa ob merita Christi, sicut & ipsa peccata.

Solutio.

Negatur antecedens, quia Christus est tantum propitiator, in quo reconciliauit Deus, siue quæ in cœlis, siue quæ in terris sunt. *Ad Roman. 5. ad Hebr. 10.* Omnis ergo satisfactio reconciliatiua est per Christum, non autem rigorosa, quæ est purus effectus iustitiæ, & legis vindicantis peccata; cui per se satisfit exhibitione passionis, quæ natura sua terminatur non interuentu, aut intuitu mediatoris, aut operum eius, sed ex statuto, & pacto legislatoris sic ordinantis.

Satis passio est ex lege inflicta, non ex operibus Christi.

Obiicies vtimò: in inferno nulla est redemptio: ergo neque solutio pœnæ.

Respondetur negando consequentiam quoad pœnam temporalem, vt bene Doctor in litera. Aliqui dicunt ex probabilii authorum sententia (quam tamen non approbo) aliquam pœnæ relaxationem dari in inferno. Nam Chrylóstomus, *hom. 33. in Mat.* videtur asserere iustitiam viuorù prodelle etiam condemnatis quantum ad leuamen aliquod quoad tempus. Quod confirmat Damascenus in *serm. de curandis mortuis*, adducens exemplum de liberato Traiano precibus Gregorij Magni, & alia exempla. Hanc sententiam tolerat Augustinus in *Enchir. cap. 110.* Idem tenere videtur Prudentius hymno Paschali.

35  
Obiectio vltima.

*Marcens suppliciiis tariari nitibus,*

*Exultatque sui carceris otio*

*Vmbrarum populum, liber ab ignibus,*

*Nec feruens solis flumina sulphure, &c.*

Præpositiui compendio sue Theologiae, ait progressu temporis fore, vt liberentur ab omnibus tuis pœnis, non in perpetuum, vt ait Origenes, sed vsque ad resurrectionem. Gilbertus Picta-uorum Episcopus sentit partes quasdam proportionales pœnæ vsque remitti per suffragia viuorum. Gulielmus Altisiodorensis ea iuuare ad confortationem patientis, non ad diminutionem pœnæ, & dicit subtrahit aliquam maiorem occasionem. Alij dicunt in die Dominico mitiùs saltem puniri ipsos, vel omnino suspendi tormenta, vt historia peregrinationis sancti Patris nostri Cherani per Oceanum. Hæc sententia meritò expurgata est in Expurgatorio Hispanico, neque coheret doctrinæ Ecclesiæ. Quid sit de hac subleuatione, quoniam Deus non excedit limites suæ iustitiæ, aut misericordiz, saltem id constat non exigere vltra debitam pœnam.

f. De secunda conclusione potest dici dupliciter, &c. Explicat modum, quo venialis peccati pœna etiam in inferno sit temporalis, & non æterna. Hic primus modus est iuxta sententiam, quam probabilem defendit suprâ dist. 14. quæst. 1. art. 1. & deinceps, quam ibi explicuimus; & ea data statuit differentiam inter mortale, & veniale, quod illius pœna sit infinita secundum durationem, id est, æterna, & proinde irremissibilis secundum legem in inferno, non ita pœna debita veniali. Hunc modum non adeò approbat, vt patet ex sequenti.